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  چکیده

شناختی حضور زنان در محیط کاري مردان بود. این تحقیق از هدف این پژوهش بررسی جامعه

اي در چند گیري با استفاده از شیوه تصادفی خوشهنوع کمی و روش تحقیق پیمایشی بود. نمونه

نفري از  200هاي پژوهش با ابزار پرسشنامه محقق ساخته و از یک نمونه مرحله انجام شد. داده

آوري شد. براي بدست آوردن نتایج پژوهش و ارتباط بین متغیرها از زنان شهرستان جیرفت جمع

تحلیل واریانس و ضریب همبستگی پیرسون استفاده شده است. به منظور بررسی فرایند جامعه

ها بر این محیط از نظریۀ برابري جنسیتی هاي اجتماعی مردانه و تأثیر آنپذیري زنان در محیط

داد، که بین متغیر احساس تعلق اجتماعی، امید به پیشرفت، هاي پژوهش نشان استفاده شد. یافته

ها گرایش به کجروي، سطح تحصیلات، فرهنگ و تربیت خانوادگی زنان و مشارکت اجتماعی آن

دار وجود دارد، در حالی که ارتباط معناداري بین نوع شغل زنان و در محیط مردانه ارتباط معنی

ها مشاهده نشد. نتایج به دست آمده از تحقیق نشان از ارتقاء محیط کاري مشارکت اجتماعی آن

  ناشی از حضور زنان دارد.
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  مقدمه 

هر کشور وضعیت زنان و نوع مشارکت آنان  هاي مهم براي سنجش توسعهیکی از شاخص

باشد، زیرا توسعه تنها در ارتباط با تولید ناخالص ملی و سطح درآمد سرانه در محیط مردان می

نی افراد، بهشود، بلکه عواملی مانند وضع سیاسی، اجتماعی و مشارکت همگاسنجیده نمی

). بنابراین، نحوه 1386، ترجمه محمدي،4خصوص زنان، نیز بر این فرایند مؤثر است (گاردنر 

هاي مهم توسعۀ سیاسی و اجتماعی در یک کشور برخورد و رفتار جامعه با زنان از شاخص

است. همین نحوة برخورد است که شرایط را براي حضور فعال و مشارکت مؤثر زنان فراهم و 

تر از قدرت، تفکر، ابداع و گیري جديبراي مشارکت بیشتر زنان و بهره شود تا زمینهسبب می

). تحقیقات انجام شده در این زمینه بر این 1380ها فراهم شود (آزاد ارمکی، خلاقیت آن

گیري فضاي صلح واقعیت دلالت دارد که حضور زنان سبب تقویت همکاري میان افراد، شکل

بت سالم، کاهش کجروي و افزایش میل به پیشرفت و احساس تعلق به جامعه میطلبانه، رقا

آید عوامل دیگري مانند سن، تحصیلات، درآمد، ایمان و مذهب افراد نیز بر شود. به نظر می

دهد که ) تحقیقات مشابه نشان می1374ترجمه آزاد ارمکی،  5محیط کار تأثیرگذار باشد(ریتزر

هاي اقتصادي و کسب و کار رشد قابل تر زنان در فعالیتت جديهاي اخیر مشارکدر سال

هاي گوناگونی هاي اقتصادي و اجتماعی از انگیزهاي داشته است. زنان در فعالیتملاحظه

ها انگیزة اقتصادي با هدف بهبود وضع خانواده، حفظ استقلال ترین آنبرخوردارند که مهم

). به 1376ترجمه مهدوي،  6باومباشد(روزنعی میفردي، احساس امنیت، گسترش روابط اجتما

هاي اخیر با تغییرات اقتصادي، اجتماعی، سیاسی و فرهنگی وضع زنان در عبارت دیگر در سال

این روند در آینده میزان ورود زنان به بازار رود با ادامۀ بازار کار نیز تغییر کرده است. انتظار می

هاي مختلف خصوصا در عرصه اجتماعی افزایش یافته هکار و افزایش مشارکت زنان در عرص

  و تفاوت میان زنان و مردان در این حوزه به نفع زنان تغییر پیدا کند.

لیکن هنوز تا رسیدن به وضع مطلوب در این زمینه فاصله است. موانع و محدودیت فرهنگی، 

غلی کافی و مناسب هایی شاجتماعی و عرفی موجود، عدم توانایی اقتصاد براي ایجاد فرصت

هاي قابل توجه حقوق و مزایاي زنان در مقایسه با مردان سبب براي زنان و سرانجام تفاوت

تضعیف انگیزه زنان براي کار بیرون از منزل گردیده است. اگرچه هستند کسانی که معتقدند 

رها شود که تأمین کنندة اصلی مخارج خانوافعالیت اقتصادي زنان سبب بیکاري مردان می

کارهاي مناسب هستند، لیکن بسیاري از جوامع به رغم وجود چنین افکاري در صدد یافتن راه
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ایجاد بسترهاي در محیط کاري علیه زنان هستند.. این در حالی است که جهت رفع این تبعیض

مناسب جهت افزایش میزان مشارکت زنان به معناي کاهش مشارکت مردان نیست، زیرا هدف 

این امر با  باشد کههاي آینده میأمین رفاه اجتماعی با در نظر گرفتن حقوق نسلهر جامعه ت

یابد. آنچه مسلم است مشارکت بیشتر زنان سبب رشد افزایش میزان مشارکت زنان بهبود می

شود، و به این ترتیب زمینه تولید درآمد سرانه، بهبود توزیع درآمد و کاهش نرخ باروري می

  ).1374شود (ریتزر ترجمه آزاد ارمکی، اجتماعی فراهم میبراي بهبود رفاه 

هاي مردانه از طریق شود تا با بررسی حضور زنان در محیطاین تحقیق با این هدف انجام می

سنجش تاثیر متغیرهاي امید به پیشرفت، گرایش به کج روي، سطح تحصیلات، تربیت 

رکت اجتماعی زنان چگونگی فعالیت خانوادگی، احساس تعلق و نوع شغل زنان بر متغیر مشا

  اقتصادي و اجتماعی زنان بررسی و موانع موجود در این مسیر بیشتر شناخته شود. 

  

  ضرورت و اهمیت موضوع 

هاي مردانه به دلایل زیر ضروري و از اهمیت خاصی بررسی حضور زنان در محیط

جامعه برخوردار هستند. ثانیاً  اي در حیات اجتماعیبرخوردارد است. اولاً زنان از جایگاه ویژه

در جوامع سنتی مانند ایران اهمیت این موضوع هنوز از جوامع صنعتی نیز بیشتر است، چراکه 

موانع اجتماعی، فرهنگی و حتی سیاسی و به تبع آن اقتصادي در مسیر حضور زنان در فضاي 

ز طرفی به دلایل زندگی در ایران بیشتر از کشورهاي صنعتی پیشرفته است. زنان ا عمومی

هاي گوناگون در محیطگوناگون، از جمله انقلاب اطلاعاتی، هر چه بیشتر در معرض فعالیت

گیرند. نتیجۀ این تحولات تغییر جایگاه زن در خانواده و افزایش مشارکت هاي مردانه قرار می

نه در هاي مرداهاي زندگی اجتماعی است. بررسی حضور زنان در محیطزنان در تمام حوزه

از ضرورت و اهمیت  ایران حتی در مقایسه با دیگر کشورهاي جهان سوم و حتی اسلامی

خاص برخوردار است. حاکمیت اسلام در ایران سبب شده است تا زنان ایرانی نه فقط ملزم به 

هاي هاي مردانه باشند، بلکه حضور زنان در محیطرعایت ضوابط عرفی براي حضور در محیط

ا رعایت حدود شرعی همراه باشد. این در حالی است که مشارکت زنان در ایران مردانه باید ب

بسیار بالا و  هاي آموزشی و شغلی نه فقط در مقایسه با بسیاري از کشور اسلامیدر فراینده

زنان ایرانی در میان کشورهاي  گسترده است، بلکه حتی مشارکت و فعالیت آموزشی و عمومی

نظیر است. بنابراین، بررسی این موضوع در ایران با توجه به تعارض  غیرمسلمان جهان سوم کم

بالا از اهمیت چندانی برخوردار است و مسئولان سیاسی و اداري کشور همواره در جست

  اند.این بغرنج اجتماعی بودهکارهایی عملی براي پاسخ بهوجوي راه

  

  پیشینه تحقیق 



هاي مردانه و مشکارکت اجتماعی  زنان در محیطبا توجه به هدف تحقیق که بررسی حضور 

هایی از قبیل احساسهاي مختلف اجتماعی و امید به پیشرفت و  آنان و همچنین بررسی متغییر

گرایش کجروي، سطح تحصیلات و تربیت خانوادگی زنان و نوع شغل بر مشارکت اجتماعی 

) در 1388( بونوري و غلامیشود؛ ا بود، لذا تحقیقات انجام شده در این فرضیه پرداخته می

، نسبت به »تولید منسوجات«و » مواد غذایی و آشامیدنی«تحقیقی به این نتایج رسید که صنایع 

ترین رشد نسبی شاغلان زن در اند؛ بیشترین تعداد کارکنان زن بودهسایر صنایع، داراي بیش

ارگران ماهر، داراي هاي ضبط شده صورت گرفته است؛ کصنعت انتشار، چاپ، و تکثیر رسانه

ترین سهم در صنایع کشورند؛ شاغلان زن ها داراي کمترین سهم، و مهندسان و تکنسینبیش

ترین سهم (اغلب ترین سهم، و شاغلان زن تکنسین و مهندس کمدر قسمت غیرتولیدي، بیش

به علاوه اند. تر صنایع ایران به خود اختصاص دادهدرصد) اشتغال زنان را در بیش10کم تر از 

هایی که مدیریت خصوصی دارند در اشتغال زنان بررسی و مشخص شد که اشتغال سهم بنگاه

هاي که تر است. این مطالعه نشان داد که در بنگاههایی با مدیریت خصوصی بیشزنان در بنگاه

  تر است.شوند، نسبت اشتغال زنان به طوري معنادار بیشبا فنّاوري کاربر اداره می

نامۀ خود در بارة تاثیر اشتغال زنان بر روابط خانوادگی در شهر شیراز ) در پایان1367(عنایت 

شود، اشتغال به این نتیجه رسیده است که اشتغال زنان منجر به تغییراتی در روابط خانوادگی می

اجتماعی زن و شوهر موجب شده _هاي اقتصاديزن در خارج از خانه همراه با دیگر ویژگی

روابط خانوادگی از قالب سنتی خود بیرون آید. مثلا بالا رفتن تحصیلات زن و مرد، است تا 

دهد. بر اساس ها را در زندگی خانوادگی افزایش میتشریک مساعی، هماهنگی و تفاهم آن

شود و با هاي این تحقیق، ساخت قدرت در خانواده نیز تحت تاثیر این عوامل دگرگون مییافته

هاي مهم گیريسواد زن و اشتغال او در خارج از خانه، سهم او در تصمیمبالا رفتن میزان 

  یابد.افزایش می

اي ) نیز دلالت بر وجود نابرابري جنسیتی به گونه1383همچنین تحقیق احمدي و گروسی (

ترین عوامل موثر بر نابرابري جنسیتی در خانواده در این محسوس در شهر کرمان دارد. مهم

زیر است: سطح تحصیلات مرد و زن، سن زن و مرد، محل سکونت، تعداد  تحقیق به قرار

پذیري جنسیتی، ایفاي نقش جنسیتی، ایدئولوژي جنسیتی و عقاید قالبی اعضاي خانواده، جامعه

  جنسیتی.

اند. )، هم در تحلیل نگرش زنان روي عوامل عینی در سطح خرد تأکید کرده1375جلیلوند (

هاي اجتماعی از جمله ارزش تحصیل و اشتغال مادران را به ارزشجلیلوند نگرش دختران و 

تري  نسبت به تحصیل، داند و دختران را در مقایسه با مادران داراي گرایش مثبتمتفاوت می

  کار و تعامل بین دختر و پسریافته است. 



 )، نیز نگرش دختران نسبت به نقش اجتماعی خود را تابع پایگاه اجتماعی1379نیکجو (

داند که ناشی از فضاي پدر سالاري حاکم بر والدین به ویژه پدر و تأثیر پدر بر روي دختر می

  خانواده است. 

داند، به )، هم نگرش مردان به اشتغال زنان را تابع پایگاه اجتماعی آنان می1377شهریاري (

  شود.تر میمثبتطوریکه با ارتقاء پایگاه اجتماعی آنان نگرش آنان هم نسبت به اشتغال زنان 

)، هم ضمن توجه به اثرات نگرش مردان نسبت به زنان، نگرش خود زنان را 1377لقمانیان (

داند. او معتقد است که برخی از زنان بر اساس پنداشتی که از خود و برداشتی که هم مؤثر می

ود در باز کنند بر اساس انتظارات مردان عمل نمایند و بدین ترتیب خاز مردان دارند سعی می

  شوند.هاي جنبشی مؤثر واقع میتولید نابرابري

ترین مسأله زنان در هاي جنسیتی به عنوان اصلیهم ضمن طرح نابرابري) 1378اتحادیه (

تحلیل آن به ساختار جامع مرد سالار، حقوق و قوانین، باورها و غیره اشاره کرده است. او براي 

هاي اشتغال و بسط آموزش و مهارتقوانین، ایجاد فرصت هاي اصلاحمقابله با مسأله نابرابري

  داند.ها در بین زنان را لازم می

) هم در بررسی دیدگاه مردان نسبت به کار زنان چنین نتیجه گرفته است 1375طلب (شادي

که علیرغم مشارکت فعال و مولد زنان در خانه، مزرعه و صنایع دستی، مردان براي کار و 

زش قابل توجهی قائل نیستند. بنابراین، مردان باید به کار و فعالیت زنان بهاي فعالیت آنان ار

  بیشتري بدهند.

غیر  –) هم در بررسی نوع روابط بین همسران در محیط خانواده  (دموکراتیک 1382بهنود (

درصد  11مابانه، درصد روابط بین زنان و مردان قیم 20دموکراتیک) دریافته است که 

طلب) و برابري_گیري جنسیتی  (تبعیض آمیزدرصد بینابین است. وي جهت 69 دموکراتیک و

سکولار) و پایگاه اجتماعی  (تحصیل و شغل) را در نوع _گیري دینی (بنیادگراییجهت

تعاملات بین زنان و مردان در خانواده و به تبع آن شیوه مشارکت در جامعه را مؤثر دانسته و لذا 

هاي مدنی ها را در جهت ارتقاء تعاملات غیر جنسیتی و مشارکتگیرياصلاح این نوع جهت

 داند.زنان ضروري می
) هم در بررسی وضعیت شغلی زنان در بخش غیردولتی گزارش 1382سفیري و جعفرنژاد (

درصد کل شاغلان کشور را تشکیل می 12، زنان فقط 1375داده است که بر اساس سرشماري 

در صد آنان در بخش غیر دولتی فعالیت دارند. او  67یعنی  دهند. بخش عمده شاغلان کشور

هاي خود زنان از لحاظ سن و تحصیلات در سطح وضعیت زنان را در این بخش تابع ویژگی

  داند.خرد و عواملی چون نوع مدیریت و ارتباطات درون سازمانی می



ان متأهل در گیري زنقدرت تصمیم«) در پژوهشی زیر عنوان 2011( 7بوگاله و همکاران

به نتایج » استفاده از ابزار پیشگیري از حاملگی در مراکز شهري و روستایی در جنوب اتیوپی

هاي پیشگیري رسند. زنان ساکن در مناطق شهري بیشتر از همنوعان روستایی خود با راهزیر می

جنسی هاي جدید پیشگیري از حاملگی، خودداري از روابط جدید آشنا هستند. اطلاع از روش

ها در بارة تربیت کودکان از عوامل مهم هستند گیريدر مواقع لازم، مشارکت بیشتر در تصمیم

گیري از قدرت بیشتري برخوردار باشند. شوند تا زنان ساکن شهرها در تصمیمکه سبب می

گیري در بارة ترس از مخالف همسر، ترس از رها شدن از طرف او، ضمن مشارکت در تصمیم

  گذارند. ن از جمله عواملی هستند که بر قدرت زنان در مناطق روستایی تأثیر میکار کودکا

هاي سرشماري و پیمایش بهداشتی که بین ) با استفاده از داده2011( 8گیماهه و همکاران

دین، و روش«آوري شده است، پژوهشی زیر عنوان در کشور غنا جمع 2003تا  1998ها سال

انجام دادند و به نتایج زیر رسیدند. هدف » توسط زنان متأهل در غناهاي پیشگیري انتخاب شده 

تحقیق بررسی قدرت زنان در مقاومت در برابر باورهاي دینی براي ممانعت از پیشگیري از 

توان حاملگی بود. پرسش اصلی تحقیق این بود که آیا ریشه موانع نسبت داده شده به دین را می

هاي تحقیق نشان داد که اگرچه تفاوت معناداري در بارة یافتهوجو کرد. در عوامل دیگر جست

شود، نگرش در استفاده از ابزار پیشگیري در میان زنان وابسته به مذاهب مختلف دیده نمی

لیکن بیشتر زنان غیرمسیحی وابسته به مذاهب دیگر (مسلمانان و مذاهب سنتی) از ابزار 

  کنند. پیشگیري استفاده نمی

جنسیت و زارعت جنگلی در افریقا: «پژوهشی تحت عنوان   )2012( 9ازلکیپتوت و فر

اند. هدف تحقیق بررسی زارعت جنگلی از دیدگاه زنان بود. انجام داده» بررسی مشارکت زنان

هایی که زنان در جریان کار با در این تحقیق میزان مشارکت زنان در مقایسه با مردان و چالش

بررسی شد. نتایج مطالعه نشان داد که زنان در استفاده از روش  رو هستندمردان با آن روبه

زارعت جنگلی از مزایاي بیشتري در مقایسه با مردان برخوردار هستند و زارعت جنگلی می

تواند در قدرت زنان در خانواده و پایان دادن به سلطۀ مردان تأثیرگذار باشد، زیرا زارعت 

شود که قبلاً صرفاً وظایف مردان تلقی میمیجنگلی سبب مشارکت زنان در کارهایی 

شد(جمع آوري چوب، مشارکت در معیشت خانواده و غیره). به علاوه، با زارعت جنگلی 

توانند در چارچوب این ها میشود، چراکه آننقش زنان در تأمین معیشت خانواده نیز بیشتر می

ها نیاز دارد. مقاله ده به آنهاي سنتی مشارکت کنند که خانوانوع زارعت در تولید میوه
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ها پیشنهاد گیريها در تصمیمپیشنهادهایی را نیز براي ارتقاء وضعیـت زنان و افزایش قدرت آن

کند: فراهم کردن زمینۀ آموزش زنان؛ کمک به زنان در بازاریابی و فروش محصولاتی که می

عات زنان و فراهم کردن کنند؛ ارتقاء آگاهی و اطلاها در چارچوب این طرح تولید میآن

  ها به مراکز مشاوره.امکان دسترسی آن

به بررسی » جنسیت، سیاست و توانمندسازي زنان«اي تحت عنوان ) در مقاله2010(10مقدم

منابع در بارة جنسیت، زنان و سیاست و همچنین ماهیت جنسیتی فرایند سیاسی و مشارکت زنان 

سازوکار جنسیتی در خانواده، محل کار و جامعه  رسد کهپردازد. مقدم به این نتیجه میمی

سبب شده است تا زنان همواره در حاشیۀ فرایندهاي سیاسی قرار گیرند. مقدم معتقد است که 

زنان باید از سهم خود در انتخابات براي تقویت مشارکت زنان در امور سیاسی در سطح منطقه

راهبردهایی براي توانمندسازي سیاسی زنان اي و ملی استفاده کنند. به همین دلیل باید درصدد 

  اي در این فرایند دارد.هاي مدنی نقش تعیین کنندههاي زنان و سازمانبود. جنش

  

  چارچوب نظري و مدل تحقیق

باشد. این نظریه از چارچوب نظري مورد استفاده در این پژوهش نظریه برابري (عدالت) می

دلیل انتخاب این  .باشدبا توسعه اجتماعی زنان می هاي اعمال شده درارتباطمهمترین سیاست

نظریه به عنوان چارچوب نظري این پژوهش این است که تاکید این نظریه معطوف به تساوي 

باشد. منطق اساسی در بین زن و مرد نه تنها در چارچوب خانواده بلکه در روابط کاري نیز می

توسعه تقسیم دو بارة منابع و منافع با هدف  پشت این نظریه و کلی دانستن مفهوم  (عدالت) با

کند، حتی اگر اقتصادي را به یک ضرورت تبدیل می_افزایش سهم زنان از هر طبقه اجتماعی

هاي مثبت تبعیض باشد زیرا تساوي بیشتر با رشد لازمه تحقیق این فرایند اتخاذ سیاست

کنندگان فعال در فرایند رکتاقتصادي بیشتر همراه خواهد بود. براساس این تئوري، زنان ش

هاي تولیدي و پرورش نیروي انسانی نقش بسیار مهم و اغلب ناشناختهاند و با ایفاي نقشتوسعه

اي در اقتصاد کشور دارند. موفقیت نظریه برابري در این است که احتیاجات استراتژیک  

ه جامعه باید پیش از این از سازد. بر اساس این نظریزنان را از طریق قانونی برآورده می امروزه

هاي زنان استفاده کند. از مزایا و نکات قابل توجه در این نظریه که سبب شخصیت و آموزش

موفقیت آن شده است، اثبات افزایش امید به پیشرفت در زنان، ایجاد احساس تعلق به محیط 

توانند ها میآنهمگی باشد که هاي اجتماعی میکار و اجتماع، کاهش کج روي و ناهنجاري

شناختی (سن، سطح هاي جمعیتدر برخی شرایط کاري و اجتماعی متاثر از ویژگی

 ).147-148: 1374تحصیلات، فرهنگ خانوادگی، وضعیت سکونت) نیز باشند (شادي طلب،
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  روش تحقیق

ها نمونۀ در این پژوهش ادارات جیرفت به منزلۀ خوشه در نظر گرفته شد و از این خوشه

آوري نفر) با شاخص تعداد زنان شاغل در این ادارات تعیین شد. براي جمع 200نظر (مورد 

اطلاعات از پرسشنامه محقق ساخته استفاده شد. پرسشنامه تحت نظارت متخصص آمار براي 

ها ها، دادهمتغیرهاي وابسته و مستقل ساخته شد. پس از گردآوري پرسشنامه و کدگذاري آن

آزمون فرضیات با توجه به نوع متغیرهاي مستقل و وابسته از آزمون  تحلیل شدند. به منظور

تحلیل واریانس و ضریب همبستگی پیرسون استفاده گردید. براي تعیین روایی و پایایی ابزار 

  تحقیق از تحلیل عاملی و اعتبار صوري استفاده و نتایج زیر به دست آمد.

اي تمام متغیرهاي مورد سنجش، مقدار دهد بر-هاي جدول بالا نشان می -که دادههمچنان

باشد که سوالات پرسشنامه از -گویاي این واقعیت می شده است که7/0آلفاي کرونباخ حدود 

 انسجام درونی مناسبی برخوردار هستند.



 

  

  هاي پژوهشیافته

  ها به شرح زیر است:براساس هدف پژوهش پنج فرضیه تدوین شد که نتایج آن

مشارکت اجتماعی زنان در محیط مردان و افزایش احساس تعلق اجتماعی فرضیه اول: بین 

 در میان آنان رابطه وجود دارد.

  

طبق جدول فوق بین مشارکت اجتماعی زنان در محیط مردان و احساس تعلق اجتماعی رابطه 

 مستقیم وجود دارد. بنابراین فرضیه پژوهش تأئید شد.

  

ن در محیط مردان و افزایش امید به پیشرفت در زنان فرضیۀ دوم: بین مشارکت اجتماعی زنا

  ارتباط وجود دارد. 

طبق جدول فوق مشارکت اجتماعی زنان در محیط مردان  باعت افزایش امید به پیشرفت در 

  شود.زنان خواهد بود. لذا فرضیۀ دوم پژوهش تائید می

در زنان رابطه  فرضیۀ سوم: بین مشارکت اجتماعی زنان در محیط مردان و کاهش کجروي

 وجود دارد.



 

طبق جدول فوق نتیجه مشارکت اجتماعی زنان در محیط مردان باعث کاهش کجروي 

 اجتماعی زنان بدست آمد، بنابر این فرضیه سوم تائید شد.

  

ها تفاوت وجود فرضیۀ چهارم: بین مشارکت اجتماعی زنان در محیط مردان و نوع شغل آن

 دارد. 

  

مشارکت اجتماعی زنان در محیط مردان بر حسب نوع شغل آنان تفاوت ، میان 6طبق جدول 

  وجود ندارد. بنابراین فرضیه چهارم تأیید نشد.

فرضیه پنجم: بین مشارکت اجتماعی زنان در محیط مردان و فرهنگ و تربیت خانوادگی 

 زنان رابطه وجود دارد.



  

دان و فرهنگ خانواده و تربیت ، بین مشارکت اجتماعی زنان در محیط مر7با توجه به جدول 

  ها رابطه وجود دارد. بنابراین فرضیه پنجم تائید شد.آن

  گیريبحث و نتیجه

باشد که تنها از طریق اي توسعه یافته میمشارکت اجتماعی از مهمترین ارکان لازم در جامعه

عنوان شود. زنان به تربیت و پرورش نیروي انسانی و در دسترس بودن لوازم آن حاصل می

از جمعیت جامعه و نیز به عنوان تربیت کننده نیمه دیگر جامعه  (جامعه تشکیل شده است  نیمی

هاي توسعۀ اجتماعی هستند. جامعه باید در ترین راهترین و اصلیاز زنان و فرزندانشان) از مهم

مسیر فراهم کردن ملزومات پرورش نیروي انسانی حرکت کند. هدف از این تحقیق بررسی 

باشد. نتایج هاي کاري مردان و بررسی میزان مشارکت اجتماعی زنان میحضور زنان در محیط

دهد که بین متغیر احساس تعلق اجتماعی در زنان،  متغیر امید به پیشرفت این پژوهش نشان می

ها با متغیر در زنان، متغیر گرایش به کجروي در زنان، متغیر فرهنگ و تربیت خانوادگی در آن

دار وجود دارد و بین متغیر نوع شغل زنان رکت اجتماعی زنان در محیط مردان ارتباط معنیمشا

در میان تحقیقات انجام گرفته در  دار وجود ندارد.و متغیر مشارکت اجتماعی زنان تفاوت معنی

 ها مقایسهایران، پژوهشی مشابه یافت نشد، تا بتوان نتایج به دست آمده در این تحقیق را با آن

که در ارتباط با سه الفارق تلقی شود. به رغم اینتواند قیاس معکرد. بنابراین، هر نوع مقایسه می

بعد این تحقیق، احساس تعلق اجتماعی، امید به پیشرفت و گرایش به کجروي، پژوهشی که 

دست  متغیرهاي مشابه را در نظر گرفته باشد، یافت نشد، لیکن در ارتباط با ابعاد دیگر نتایج به

)، احمدي و گروسی 1375هاي زیر همخوانی دارند. جلیلوند (آمده در این پژوهش با پژوهش

) نیز نقش تحصیلات را 2010)، مقدم (1382)، سفیري و جعفرنژاد (1377)، شهریاري (1383(

)، 1379کنند. در ارتباط با تربیت خانوادگی نیکجو (در حضور و قدرت زنان موثر ارزیابی می

) معتقدند که تربیت 2011) و گیماهه و همکاران (1375طلب ()، شادي1377ن (لقمانیا

)، 1382)، بهنود (1388( خانوادگی در حضور و قدرت زنان موثر هستند. ابونوري و غلامی

) اشتغال را در حضور و 2012) و کیپتوت و فرازل (2011) و بوگاله و همکاران (1367عنایت (

  دانند.قدرت زنان مؤثر می



مستقر  است، بلکه در ایران نظام حکومت اسلامی جامعۀ ایران نه فقط یکی از جوامع اسلامی

است. این به آن معناست که در ایران احکام و قوانین شرعی جاري است. علما و فقها در ایران 

 ها با هرگونه فعالیتزنان بیرون از خانه نگران هستند. بسیاري از آن هاي عمومیدر بارة فعالیت

کنند. البته هستند علمایی که در صورت رعایت اصول شغلی زنان بیرون از خانه مخالفت می

شرعی مخالفتی با فعالیت زنان بیرون از خانه ندارند. مسئلۀ فعالیـت شغلی زنان در محیط مردان 

از سه دهه پیش بوده  هاي علماي مسلمان و دولت جمهوري اسلامیهمواره یکی از دغدغه

  تاکنون برنامۀ عملی و جامع در این باره تنظیم نشده است. است، لیکن

چه بیدر آن هاي زنان در محیط مردان نقش چندان مهمیاین پژوهش نشان داد که فعالیت

هاي دولت مبنی بر تلاش براي جدایی جنسیتی محیط کار شود ندارد. سیاستعفافی نامیده می

ار نبوده است. به علاوه، پیامدهاي سیاست نیز به دلایل عملی از موفقیت زیادي برخورد

داد که فعالیت زنان در محیط مردان جداسازي جنسیتی چندان روشن نیست. این مطالعه نشان 

 ارتباط معناداري با کجروي زنان ندارد.  
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